
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA “LATVIJAS BALZAMS” 
(UZŅĒMUMA REĢISTRĀCIJAS NUMURS LV40003031873) 

 

SAĪSINĀTIE FINANŠU PĀRSKATI (neauditētie) 
PAR 2015. GADA 1. CETURKSNI 

 

 
SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR STARPTAUTISKAJIEM GRĀMATVEDĪBAS STANDARTIEM 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2015 
 
 
 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

2 

 

 
Vadības ziņojums  

 

DDaarrbbīībbaass  vveeiiddss    

  
Uzņēmums ir dibināts 1900.gadā, bet esošo nosaukumu ieguvis 1970.gadā. SPI Group iekšējās 
restrukturizācijas rezultātā, no 2014. gada oktobra uzņēmuma vadošais akcionārs un 89.53% akciju 
īpašnieks ir SIA Amber Beverage Group (iepriekš S.P.I. Regional Business Unit B.V.).  

AS Latvijas balzams ir vadošais alkoholisko dzērienu ražotājs Baltijas valstīs, kas ražo vairāk nekā 100 
dažādu nosaukumu dzērienus. Savu eksportspēju apliecinām, aktīvi iekarojot globālo tirgu. 73% mūsu 
produkcijas tiek pārdota vairāk nekā 160 eksporta tirgos ar SPI Group starpniecību, kā arī vairāk nekā 30 
tirgos AS Latvijas balzams tiešā eksporta ceļā. 

 

UUzzņņēēmmuummaa  ddaarrbbīībbaa  22001155..  ggaaddaa  11..  cceettuurrkkssnnīī  

  
Uzņēmuma neauditētais apgrozījums 2015. gada 1. ceturksnī sasniedza 15.5 miljonus eiro, kas ir par 2% 
vairāk nekā 2014. gada attiecīgajā periodā. Apgrozījuma pieaugumu ir ietekmējis apjomu pieaugums 
eksporta tirgos, kā, piemēram, eksports pēc SPI Group pasūtījumiem ir palielinājies par 10.4% salīdzinot 
ar pērnā gada attiecīgo periodu. Ievērojami pārdošanas apjoma pieaugumi sasniegti Igaunijā (+52%) un 
Norvēģijā (+4%), kā arī īpašā nodokļu režīma Travel Retail un Duty Free kanālā (+32%). Turpinot 
mērķtiecīgu izaugsmi stratēģiski nozīmīgos tirgos, uzņēmums sekmīgi paplašinājis sortimentu un audzis 
Ķīnas tirgū, kā arī licis pamatus nākotnes izaugsmei ASV un Apvienotās Karalistes tirgos. 
 
Pārskata perioda neauditētā peļņa veidoja 1.37 miljonu eiro, kas ir par 0.173 miljoniem eiro zemāka nekā 
2014. gada attiecīgajā periodā. Peļņas samazinājumu uzņēmums pamato ar atšķirīgu pārdošanas 
apjoma sadalījumu starp produktu kategorijām un valūtas kursu svārstībām ģeopolitisko faktoru ietekmē. 
 
AS Latvijas balzams 2015. gadā nodokļos valsts budžetā ieskaitījis 13.3 miljonus eiro, tajā skaitā 9.6 
miljonus eiro kā akcīzes nodokli. 
 
 

TTuurrppmmāākkāāss  ddaarrbbīībbaass  vviirrzziieennii    
 
Sabiedrība turpinās mērķtiecīgu darbu, kas vērsts uz izvirzīto mērķu sasniegšanu kā vietējā, tā 
stratēģiskajos eksporta tirgos. Mūsu prioritāšu vidū joprojām ir dzērienu portfeļa pilnveidošana ar fokusu 
uz eksportspējīgiem dzērieniem un starptautiski spēcīgiem zīmoliem, kā arī efektīvas ražošanas 
stratēģijas ieviešana un realizēšana, kas sekmēs Sabiedrības konkurētspēju. 
 
 
Turpinot sadarboties ar nevalstiskām organizācijām un aktīvi strādājot Latvijas alkohola nozares 
asociācijas valdē, Sabiedrība pārstāvēs nozares intereses dialogā ar politiķiem un ierēdņiem ar mērķi 
veicināt pārdomātas alkoholisko dzērienu aprites politikas veidošanu valstī. Uzņēmums turpinās 
fokusēties uz nekomerciālo alkoholu apkarojošiem pasākumiem un sabiedrības izglītošanu šajos 
jautājumos. 
 
 
AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs     Guntis Āboltiņš - Āboliņš 
   
Rīgā, 2015. gada 29. maijā 
 
 

  



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

3 

 

  

PPaazziiņņoojjuummss  ppaarr  vvaaddīībbaass  aattbbiillddīībbuu  
 

Uzņēmuma vadība paziņo, ka saskaņā ar atbildīgo personu rīcībā esošo informāciju saīsinātie 
finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un 
skaidru priekšstatu par kapitālsabiedrības aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai 
zaudējumiem.  

Vadības ziņojumā ir ietverta patiesa informācija. 

 

AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs     Guntis Āboltiņš - Āboliņš 

 
   
Rīgā, 2015. gada 29. maijā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

4 

 

VADĪBA 
 

PPaaddoommeess  lloocceekkļļuu  vvāārrddii,,  uuzzvvāārrddii,,  iieeņņeemmaammiiee  

aammaattii::  

 
 

  

  
Aigars Kalvītis – padomes priekšsēdētājs   Valery Mendeleev – padomes priekšsēdētāja 

vietnieks (līdz 20.05.2015.) 

   Pjotrs Avens – padomes loceklis  David Ronald Surbey – padomes loceklis (līdz 
20.05.2015) 

   Seymour Paul Ferreira - padomes loceklis (līdz 
20.05.2015.) 

 Boelen Sebastianus Antonius Theodorus – 
padomes loceklis (līdz 20.05.2015.) 

   Sergejs Ļimarenko – padomes priekšēdētāja  vietnieks 
(no 21.05.2015) 

 Oļegs Alainis -  padomes loceklis (no 21.05.2015.) 

   Valizhan Abidov  -  padomes loceklis (no 21.05.2015.)   

  

VVaallddeess  lloocceekkļļuu  vvāārrddii,,  uuzzvvāārrddii,,  iieeņņeemmaammiiee  aammaattii::  
  

 

Līga Sleņģe – valdes locekle (no 19.01.2015. līdz 21.05.2015.) 
SIA Amber Beverage Group valdes loceklis 

  

 
 

  Pārskata periods                    2015. gada 1. janvāris – 31. marts 
 
Uzņēmuma padomes un valdes locekļiem nepieder AS Latvijas balzams akcijas. 
 

 
 
 
 

  

 

 
Guntis Āboltiņš-Āboliņš – Valdes priekšsēdētājs 
AS Latvijas balzams ģenerāldirektors 

  

 

Intars Geidāns – valdes loceklis 
AS Latvijas balzams loģistikas departamenta direktors 

  

 

 
Ronalds Žarinovs – valdes loceklis 
AS Latvijas balzams ražošanas direktors 

  

 

Sergejs Ļimarenko – valdes loceklis (līdz 25.04.2015.) 
AS Latvijas balzams iekšējā kontroles dienesta vadītājs  

  

 

Signe Bīdermane – valdes locekle ( līdz 19.01.2015.) 
AS Latvijas balzams personāla un administratīvā departamenta direktore  

  

 

Jekaterina Stuģe – valdes locekle (no 19.01.2015.) 
SIA Amber Beverage Group valdes loceklis 

  



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

5 

 

 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu, kurš beidzās 2015. gada 31. 
martā 
 
 

Pielikums 01.01.2015 - 

31.03.2015

01.01.2014 - 

31.03.2014 

koriģēts *

        EUR         EUR

Neto apgrozījums 1 15 495 154          15 189 539          

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (12 051 253)         (11 598 658)         

Bruto peļņa 3 443 901            3 590 881            

Pārdošanas izmaksas 3 (1 105 363)           (957 997)              

Administrācijas izmaksas 4 (898 371)              (831 350)              

Pārējie ieņēmumi 162 703               37 329                 

Pārējās  izmaksas (186 282)              (262 648)              

Finanšu ieņēmumi 381 204               350 529               

Finanšu izmaksas (172 789)              (64 615)                

Peļņa pirms ienākuma nodokļa 1 625 003            1 862 128            

Uzņēmumu ienākuma nodoklis (250 944)              (314 817)              

Neto peļņa 1 374 059            1 547 311            

 
  
 
 
 
 
 

   

  Guntis Āboltiņš - Āboliņš 

  Valdes priekšsēdētājs 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

6 

 

 

Bilance uz 2015. gada 31. martu 
 
 

31.03.2015

31.03.2014 

koriģēts *

AKTĪVS EUR EUR

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi 396 742               207 638                

Pamatlīdzekļi 9 487 053            8 472 757             

Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām 43 947 333          37 051 671           

Pārējie ilgtermiņa ieguldījumi 249 149               34 149                  

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā: 54 080 277          45 766 215           

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 25 357 143          22 594 828           

Pircēju un pasūtītāju parādi 1 174 580            1 477 213             

Radniecīgo sabiedrību parādi 45 543 119          49 238 912           

Pārējie apgrozāmie līdzekļi 806 153               574 766                

Nauda un naudas ekvivalenti 216 015               1 588                    

Apgrozāmie līdzekļi kopā: 73 097 010          73 887 306           

Aktīvi kopā: 127 177 286        119 653 521         

PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS

Pašu kapitāls

Akciju kapitāls 10 667 128          10 667 128           

Akciju emisijas uzcenojums 87 887                 87 887                  

Atvasināto finanšu instrumentu pārvērtēšanas rezerve (78 212)                -                            

Nesadalītā peļņa 70 018 467          62 229 311           

Pašu kapitāls kopā: 80 695 269          72 984 325           

Saistības

Ilgtermiņa saistības

Aizņēmumi 6 871 863            2 512 518             

Atliktā nodokļa saistības 388 772               366 223                

Atvasinātie finanšu instrumenti 92 014                 -                            

Ilgtermiņa saistības kopā: 7 352 649            2 878 741             

Īstermiņa saistības

Aizņēmumi 14 690 627          21 477 380           

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 7 545 077            3 523 947             

Parādi radniecīgajām sabiedrībām 1 064 439            3 061 739             

Uzņēmuma ienākuma nodokļa saistības 302 267               94 618                  

Pārējās saistības 15 526 957          15 632 771           

Īstermiņa saistības kopā: 39 129 367          43 790 455           

Saistības kopā: 46 482 016          46 669 196           

Pašu kapitāls un saistības kopā: 127 177 286        119 653 521          

   

  Guntis Āboltiņš - Āboliņš 

  Valdes priekšsēdētājs 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

7 

 

 
 
 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par periodu, kurš beidzās 2015. gada 31. martā 

 
 
 

Akciju kapitāls 
Akciju emisijas 

uzcenojums

Finanšu instrumentu 

pārvērtēšanas rezerve
Nesadalītā peļņa  Kopā  

 EUR  EUR  EUR  EUR  EUR 

31.12.2013 koriģēts * 10 667 128    87 887            -                                  60 682 000        71 437 015   

Neto peļņa -                     -                      -                                  1 547 311          1 547 311     

31.03.2014 koriģēts * 10 667 128    87 887            -                                  62 229 311        72 984 325   

31.12.2014 10 667 128    87 887            -                                  68 644 408        79 399 422   

Neto peļņa -                     -                      -                                  1 374 059          1 374 059     

Citi ienākumi / (zaudējumi) -                     -                      (78 212)                            -                         (78 212)         

31.03.2015 10 667 128    87 887            (78 212) 70 018 467        80 695 269   

 
 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

8 

 

 

Naudas plūsmas pārskats par periodu, kurš beidzas 2015. gada 31. martā 
 
 
 

 
 

 

01.01.2015 - 

31.03.2015

01.01.2014 - 

31.03.2014

EUR EUR

Naudas plūsma no saimnieciskās darbības

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 1 625 003        1 692 424        

Korekcijas:

pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojumam 297 535           496 596           

uzkrājumu izmaiņām 198 332           379 600           

procentu izmaksām 172 789           111 192           

    procentu ieņēmumi (381 204)         (350 529)         

Naudas plūsma no saimnieciskās darbības pirms izmaiņām apgrozāmajos 

līdzekļos

1 912 454     2 329 283     

Krājumu (palielinājums) vai samazinājums (1 936 772)      (1 402 692)      

Debitoru parādu (palielinājums) vai samazinājums (1 374 592)      2 532 876        

Kreditoru parādu palielinājums vai (samazinājums) 3 335 125        (1 411 440)      

Bruto naudas plūsma no saimnieciskās darbības 1 936 215     2 048 028     

Procentu maksājumi (172 789)         (151 344)         

Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis (306 627)         (574 947)         

Neto naudas plūsma no saimnieciskās darbības 1 456 800     1 321 737     

Naudas plūsma no darbības ar ieguldījumiem

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (418 855)         (21 895)           

Saņemtie procenti par aizdevumiem -                      10 187             

Neto naudas plūsma no darbības ar ieguldījumiem (418 855)       (11 708)          

Naudas plūsma no finanšu darbības

Izmaiņas kredītlīnijās (274 982)         (822 021)         

Saņemtie aizņēmumi -                      15000

Atmaksātie aizņēmumi (903 539)         (525 000)         

Samaksāts par finanšu līzinga līgumiem (41 595)           (2 160)             

Neto naudas plūsma no finanšu darbības (1 220 117)    (1 334 181)    

Neto naudas un tās  ekvivalentu palielinājums / (samazinājums) (182 172)       (24 152)          

Nauda un tās ekvivalenti  pārskata gada sākumā 398 187         25 740           

Nauda un tās ekvivalenti  pārskata gada beigās 216 015      1 588           
 
 
 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

9 

 

 

01.01.2015 - 

31.03.2015

01.01.2014 - 

31.03.2014 

koriģēts *

       EUR        EUR

1. Neto apgrozījums

Alkoholisko dzērienu ražošana         14 834 963       14 751 001 

Akcīzes noliktavas pakalpojumi, noliktavas un biroja telpu noma              188 357            218 951 

Citi pakalpojumi                43 206              81 739 

Citu preču un materiālu pārdošana              428 628            137 847 

KOPĀ 15 495 154 15 189 539

2. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas

Izejvielas, palīgmateriāli, tara           9 047 415       10 601 024 

Gatavās produkcijas krājumu vērtības izmaiņas              448 898          (970 706)

Darba samaksa              705 250            521 715 

Iepirktā prece                17 730              49 173 

Energoresursi              280 082            265 391 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas              164 531            121 476 

Dabas resursu nodoklis                52 824              77 573 

Uzkrājumu izmaiņas debitoriem, krājumiem un citām uzkrātām saistībām               21 609                       - 

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas (mainīgas)                  7 294              39 857 

Citas mainīgās izmaksas              184 374              86 757 

Mainīgās ražošanas izmaksas kopā         10 930 008       10 792 261 

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums              243 418            230 193 

Darba samaksa              458 251            263 786 

Remonta izmaksas              175 376              95 372 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas              111 891              60 712 

Apdrošināšanas maksājumi                23 649              15 920 

Laboratorijas izmaksas                  4 735              10 873 

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas (pastāvīgās)                39 040              28 654 

Citas pastāvīgās izmaksas                64 886            100 888 

Pastāvīgās ražošanas izmaksas kopā           1 121 246            806 397 
KOPĀ 12 051 253 11 598 658

3. Pārdošanas izmaksas

Darba samaksa              406 906            378 635 

Reklāmas izmaksas                80 974            113 102 

Transporta izmaksas              153 626            129 771 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas              104 177              88 604 

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums                32 535              34 330 

Noliktavu uzturēšanas izdevumi              189 983              39 976 

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas                17 114              36 503 

Citas izmaksas              120 048            137 077 

KOPĀ 1 105 363 957 997



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

10 

 

01.01.2015 - 

31.03.2015

01.01.2014 - 

31.03.2014 

koriģēts *

            EUR             EUR

 4. Administrācijas izmaksas

Darba samaksa 296 409        348 699         

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 77 763          81 085           

Vadības pakalpojumi un izmaksas 220 480        134 152         

Nekustamā īpašuma nodoklis 35 186          35 495           

Profesionālo pakalpojumu izdevumi 20 545          15 125           

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums 19 024          18 569           

Finansiāla palīdzība, sponsorēšana 20 000          8 604             

Biroja uzturēšanas izmaksas 8 361            13 263           

Sakaru un pasta pakalpojumi 18 006          11 515           

Komandējumu izdevumi 2 123            12 495           

Reprezentācijas izmaksas 7 434            14 683           

Darbinieku apmācības 1 713            3 275             

Datoru uzturēšanas izdevumi 14 569          3 649             

Transporta izmaksas 3 638            5 445             

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas 77 479          46 566           

Medicīnas palīdzība, veselības apdrošināšana 1 761            2 144             

Pārējās izmaksas 73 881          76 585           

KOPĀ 898 371 831 350

 
 
* Grāmatvedības politikas maiņa 

 
2014. gadā Sabiedrības vadība pieņēmusi lēmumu mainīt nekustamo īpašumu uzskaites metodi no 
pārvērtēšanas metodes uz iegādes izmaksu metodi. Vadības lēmums tika pamatots ar vairākiem 
argumentiem: 
- lielākā daļa no ēkām, būvēm un zemes gabaliem ir izmantota produkcijas ražošanas procesā, un tādēļ 
tie ietekmē pārdotās produkcijas pašizmaksu, kā arī netiešā veidā ietekmē pārdošanas cenas. Šāda 
situācija var novest pie lielām svārstībām pašizmaksas aprēķinā, kas iespaido Sabiedrības rentabilitātes 
rādītājus; 
- nekustama īpašuma patiesās vērtības noteikšana ir atkarīga no dažādiem iekšējiem un ārējiem 
faktoriem, jo, ņemot vērā Sabiedrības aktīvu specifiku, salīdzinošā tirgus informācija ne vienmēr ir 
pieejama.  Pāreja no pārvērtēšanas metodes uz iegādes vērtību mazinās atkarību no vadības aplēsēm 
un tādēļ spēs sniegt ticamāku informāciju; 
- izvērtējot Sabiedrības tiešo konkurentu Baltijas valstīs, kā arī cita SPI grupas alkoholisko dzērienu 
ražošanas uzņēmumu ēku, būvju un zemes gabalu grāmatvedības uzskaiti, var secināt, ka tie izmanto 
iegādes metodi nekustama īpašuma uzskaitei. Pāreja uz iegādes izmaksu metodi uzlabos finanšu 
pārskatu salīdzināmību ar citiem nozares dalībniekiem. 
 
2015.gada saīsinātajos finanšu pārskatos un 2014.gada pārskatos grāmatvedības politikas maiņa ir 
atspoguļota retrospektīvi. 
 

 
 
 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

11 

 

 
Akcijas 
 
AS „Latvijas balzams” akcijas tiek kotētas NASDAQ OMX Riga Otrajā sarakstā kopš 1998. gada 
15. oktobra: 
 
ISIN LV0000100808 
Biržas kods   BAL1R 
Nominālvērtība 1,00 LVL 
Kopējais vērtspapīru skaits   7 496 900 
Vērtspapīru skaits publiskā apgrozībā   5 791 900 
Indeksi B30GI, B30PI, OMXBGI, OMXBPI, 

OMXRGI 
 
 
 
AS „Latvijas balzams” akcijas cenas attīstība (01.01.15 – 31.03.15) 
 

 
 

 
 

  
   

 EUR 

  
Pirmā 3.160 
Max 3.590 
Min 3.030 
Pēdējā darījuma cena 3.030 
Izmaiņa  -4.11% 
Darījumu skaits 203 
Tirgoto akciju skaits 21 825 
Apgrozījums 70 967 


